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AANVRAAGFORMULIER VOOR VRIJSTELLING VAN DE HEFFING 

 

Vak voorbehouden voor de administratie 

Dossiernummer leegstandsregister: __________________ 

Houder van het zakelijk recht 

Naam: ____________________________________________________________________________ 

Adres: ____________________________________________________________________________ 

Telefoonnummer waarop u tussen 9:00u en 17:00u te bereiken bent: _________________________ 

E-mail: ____________________________________________________________________________ 

 

Gegevens pand 

Adres: _____________________________________________________________________________ 

Kadastrale ligging:  Afdeling ____,  sectie ____,  nummer _____________ 

 

Gelieve in onderstaand formulier enkel de elementen aan te kruisen en in te vullen die in 
uw situatie van toepassing zijn en deze samen met de bewijsstukken ervan te versturen 
naar het volgende adres: 
 
Stad Maaseik 
College van Burgemeester en Schepenen 
t.a.v. financiële dienst 
Lekkerstraat 10 
3680 Maaseik 
 

 
 
Van de leegstandsheffing zijn vrijgesteld: 
 

 de belastingplichtige die in een erkende ouderenvoorziening verblijft, of voor een langdurig 

verblijf werd opgenomen in een psychiatrische instelling;  

 de belastingplichtige waarvan de handelingsbekwaamheid beperkt werd ingevolge een 

gerechtelijke beslissing;  

 de belastingplichtige die sinds minder dan één jaar zakelijk gerechtigde is van het gebouw of 

de woning, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt voor het heffingsjaar 

volgend op het verkrijgen van het zakelijk recht; 

 de gebouwen of  woningen die gelegen zijn binnen de grenzen van een door de bevoegde 

overheid goedgekeurd   onteigeningsplan;  



 

St
ad

 M
aa

se
ik

 –
 a

an
vr

aa
gf

o
rm

u
lie

r 
vo

o
r 

vi
js

te
lli

n
g 

o
f 

sc
h

o
rs

in
g 

va
n

 d
e 

h
ef

fi
n

g 
– 

aa
n

sl
ag

ja
ar

 2
0

1
6

 
 

2/3 
 
 
 
 

 de gebouwen of  woningen die geen voorwerp meer kunnen  uitmaken van een 

stedenbouwkundige vergunning omdat een voorlopig of definitief onteigeningsplan is 

vastgesteld;  

 de gebouwen of  woningen die krachtens decreet beschermd zijn als monument, of 

opgenomen zijn op een bij besluit vastgesteld ontwerp van lijst  tot bescherming als 

monument; gedurende de termijn die de bevoegde overheid neemt voor het behandelen 

van het restauratiedossier; 

 de gebouwen of de woningen die deel uitmaken van een krachtens decreet beschermd stads- 

of dorpsgezicht of landschap, of van een stads- of dorpsgezicht of landschap dat opgenomen 

is op een bij besluit vastgesteld ontwerp van lijst tot bescherming als stads- of dorpsgezicht 

of landschap; gedurende de termijn die de bevoegde overheid neemt voor het behandelen 

van het restauratiedossier; 

 de gebouwen en woningen die vernield of beschadigd werden  ten gevolge van een plotse 

ramp, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt gedurende een periode van drie 

jaar volgend op de datum van de vernieling of beschadiging;  

 gebouwen of woningen die onmogelijk daadwerkelijk gebruikt kunnen  worden omwille van 

een verzegeling in het kader van een strafrechtelijk onderzoek of omwille van een expertise 

in het kader van een gerechtelijke procedure, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts 

geldt gedurende een periode van twee jaar volgend op de aanvang van de onmogelijkheid 

tot daadwerkelijk gebruik;  

 de gebouwen en woningen die gerenoveerd worden blijkens een niet vervallen 

stedenbouwkundige vergunning met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt 

gedurende een termijn van drie jaar volgend op het uitvoerbaar worden van de 

stedenbouwkundige vergunning;  

 de gebouwen en de woningen die gerenoveerd worden, en waarvoor de renovatiewerken 

geen melding of stedenbouwkundige vergunning vereisen. 

De werken zijn van die aard dat het pand gedurende de werken niet gebruikt kan worden. 

Deze vrijstelling geldt gedurende een termijn van drie jaren ingaande vanaf het voorleggen 

van een gedateerde en ondertekende renovatienota, die door de administratie wordt 

goedgekeurd en waarin als bewijsstukken worden bijgevoegd: 

1. gedateerde foto’s van tijdens en/of na de bouwwerken 

2. facturen van de reeds uitgevoerde werken en/of aangekochte materialen voor de uit 

te voeren werken 

3. een volledige opsomming en korte beschrijving van alle werken 

4. de aanvangsdatum en uitvoeringstermijn van de werkzaamheden 

5. tekeningen of plannen van geplande werken 

6. eventuele premieaanvragen; 
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 de gebouwen en woningen die het voorwerp uitmaken van een overeenkomst met het oog 

op renovatie-, verbeterings- of aanpassingswerkzaamheden in de zin van artikel 18, § 2, van 

de Vlaamse Wooncode;  

 de gebouwen of woningen die het voorwerp uitmaken  van een door de gemeente, het 

Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn of een sociale woonorganisatie verkregen 

sociaal beheersrecht, overeenkomstig artikel 90 van de Vlaamse Wooncode; 

 indien het gebouw of de woning op 31 december van het aanslagjaar te huur of te koop staat 

onder de volgende voorwaarden: 

o dit gegeven en de invulling van alle voorwaarden moeten bewezen worden door de 

belastingplichtige; 

o de te koopstelling of de te huurstelling moet duidelijk zichtbaar vanaf het openbaar 

domein aangegeven zijn op het pand; 

o de te koopstelling of de te huurstelling moet gebeuren via een erkend vastgoed 

makelaar of via een notaris; de belastingplichtige dient het contract met de notaris 

of het immobiliakantoor bij te brengen; 

o de te koopstelling of de te huurstelling moet gebeuren qua prijszetting tegen 

marktconforme prijzen.  de concrete vaststelling van wat een marktconforme prijs is 

gebeurt in geval van betwisting tussen de belastingplichtige en het bestuur, op vraag 

van het bestuur door de ontvanger van de registratie van het kantoor waaronder 

Maaseik valt, of door een bevoegde ambtenaar van het comité tot aankoop van 

onroerende goederen te Hasselt. 

o deze vrijstelling kan slechts éénmaal bekomen worden. 

 
 
 
Bijgevoegd vindt u ______________ (aantal) bijlagen. 
Zijnde: 

1. ____________________________________________________________________________ 
 

2. ____________________________________________________________________________ 
 

3. ____________________________________________________________________________ 
 

4. ____________________________________________________________________________ 
 

5. ____________________________________________________________________________ 
 
 

Datum:      Handtekening: 

 

_________________________   __________________________ 


